



Hjem > [Promilleafgiftsfonden](#) > 2014 > [Ny viden](#) > **Sojamelasse godkendt som gødning i økologisk jordbrug**

Sojamelasse godkendt som gødning i økologisk jordbrug

Sojamelasse fra Hornsyld Købmandsgård kan bruges som gødning i økologisk jordbrug. Sojamelassen er Promilleafgiftsfonden for landbrug restproduktet, efter at der er udvundet proteiner af de gmo-frie sojabønner. Sojamelassen har et højt indhold af svovl og kalium.

Sojamelasse fra Hornsyld Købmandsgård er blevet vurderet af NaturErhvervstyrelsen og må anvendes som ikke-økologisk gødning til økologisk jordbrug under kategorien "produkter og biprodukter af vegetabilsk oprindelse". Det kan bruges med op til 70 kg total kvælstof pr. ha uden yderligere dokumentation af behov, og skal noteres i planteløgbogen som et gødningsmiddel.

Produktionen på fabrikken i Hornsyld har nu kørt et år og er stadigvæk under indkøring, hvorfor der kan forventes lidt variation i næringsstofkoncentration og tørstofindhold.

Tabel 1. Indhold af plantenæringsstoffer i sojamelasse fra Hornsyld Købmandsgård.

Næringsstoffer	Pct. af tørstof* ¹	Gns. kg/tons råvare	Pct. planteudnyttelse
Kvælstof	2-4	5	40
Svovl	2-6	5	80
Fosfor	0,7	1,75	80
Kalium	4,5	11,25	80

*¹ Sojamelassen har et tørstofindhold på 25 procent, men er flydende.

Sojamelassen koster 85 kr. pr. tons frit leveret i en radius på 80–100 km fra fabrikken, levering uden for dette område kan kun ske efter aftale og mod betaling af den ekstra transport afstand. Levering sker i hele lastbiltræk af 35 tons.

Afsætningen sker løbende, så det kræver opbevaringskapacitet på ejendommen indtil gødningen skal bruges. Gødningen fungerer fint sammen med gylle, og den bedste måde at få fordelt næringsstofferne er, at blande sojamelassen i gyllen.

Sojamelasse er ved at blive anmeldt/registreret som en handelsgødning (Organisk gødning), men skal, indtil det er på plads, håndteres som et restprodukt under Slambekendtgørelsen. Hvis det blandes i gylle med under 25 procent, så kan det dog administreres efter reglerne for husdyrgødning.

Sojamelasse kan bestilles hos leverandørforeningen Nørreådalens BioM Amba gennem LMO ved henvendelse til sekretær Berit Kolind på tlf. 8728 2647 eller mail blk@lmo.dk